
Zprávy z neziskových organizací, kterým pomáhá OKD a její nadace při péči o nemocné lidi, seniory, děti i životní prostředí

Po žluté Ostravou a historií hornictví
Naučná stezka kolem haldy Ema zažila úspěšnou premiéru. Hezkého počasí využily stovky turistů

Orlovští „šneci“ odstartovali sezonu
Výstavba opravdového baseballového hřiště se blíží ke konci. Pomohl dar z Nadace OKD

OSTRAVA – Moravskoslezský Klub čes-
kých turistů (KČT) otevřel v sobo-
tu 24. dubna naučnou stezku kolem 
třetího nejvyššího vrcholku Ostravy 
– haldy Ema (315 m). Trasu, kterou 
členové klubu vybudovali díky grantu 
Nadace OKD a podpoře dalších part-
nerů, mezi nimiž nechybí ani další 
hornický subjekt – Nadace Landek, 
lemuje celkem 12 informačních pane-
lů s popisem historických, přírodních 
i technických zajímavostí v okolí. 

Stopy kutání jsou všude
Vždyť jenom na území dnešní Slez-
ské Ostravy bylo zmapováno 142 
starých jam! Výtvorem hornické 
činnosti je i samotná Ema, na které 
bylo uloženo asi 28 milionů kubí-
ků hlušiny. Těsně po ukončení 
navážky čněl její vrcholek do výšky 
327 metrů nad mořem, vlivem při-
rozeného slehávání horninového 
materiálu je ale dnes asi o 12 met-
rů nižší. V útrobách této význam-
né ostravské přírodní a technic-

ké památky dosud doutná požár , 
a proto na ní žijí unikátní teplomil-
né rostliny a živočichové, kteří se 
nikde jinde v regionu nevyskytují. 
Kvůli dýmu, který lze vysledovat 
nad jejím vrcholkem, si mezi míst-
ními vysloužila přiléhavý název 
Ostravská sopka. 

Všechno stojí za vidění
Kudy tedy nová naučná stezka 
vlastně vede? Začíná u tramvajové 
zastávky na Černé louce, pokra-
čuje přes Hradní lávku a kolem 
Slezskoostravského hradu, koste-
la sv. Josefa a židovského hřbitova 
se stáčí k haldě. Na zpáteční cestě 
turisté míjejí Keltičkovo muzeum 
připomínající postavu podle legen-
dy prvního ostravského horníka, 
kováře Keltičky, a kolem Slezskoo-
stravské radnice a přes Sýkorův 
most putují zpět do výchozího 

bodu. Celá trasa je značená žlutý-
mi turistickými značkami a měří 
asi sedm kilometrů.

Výstavbu naučné stezky sice reali-
zovali organizovaní turisté, ale dobře 
poslouží všem, kteří mají rádi pro-
cházky a rádi se dozví něco nového. 
Informace, které nabízejí panely, 
mohou překvapit i samotné ostravské 
rodáky. „Kdo si dnes například vzpo-
mene, že na Černé louce, v místech, 
kde je výstaviště, byly dřív dvě haldy 
a na nich horská dráha Tivoli? Kdo 
ví, kde bylo v Ostravě vykutáno prv-
ní uhlí? Nebo kdy byla vybudována 
ulice Těšínská jako císařská silnice?,“ 
klade otázky předseda moravsko-
slezské oblasti KČT Břetislav Boháč, 
jehož otec Vojtěch fáral na bývalém 
ostravském Dole Jeremenko a pak 
tam dělal dlouhé roky strojníka. 
Odpovědi – a samozřejmě spoustu 
dalších podrobností – najdete právě 

na informačních tabulích, na jejichž 
přípravě pracovali členové KČT více 
než tři roky.

Lidé mají zájem
Slavnostního otevření nové ostrav-
ské naučné stezky se na stanovišti 
u Slezskoostravského hradu zúčast-
nili mj. Vladislav Sobol, mluvčí 
Nadace OKD, která věnovala na její 
výstavbu 150 tisíc korun, tedy asi 
polovinu potřebných prostředků, 
či Josef Gavlas, člen správní rady 
Nadace Landek, která přispěla 40 
tisíci. Především ale přispěchaly 
stovky turistů, přičemž další se hou-
fovali u jednotlivých stanovišť. Je 
vidět, že Ostrava má o procházkové 
trasy a své dějiny zájem a turisté by 
proto chtěli místa u informačních 
panelů osadit do budoucna lavička-
mi a vybudovat u nich malé dětské 
koutky.  Bohuslav Krzyžanek

ORLOVÁ – Bronzovým turnajem dětí 
ve věku do 10 let, který je základ-
ním kolem republikového turnaje 
Superpohár 2010, zahájili o poslední 
dubnové sobotě letošní sezonu hrá-
či baseballového klubu Snails Orlo-
vá. Turnaje se zúčastnilo šest týmů 
oblastní soutěže a dvě školní družstva. 
Hrálo se na pomocné ploše, protože 
hlavní baseballové hřiště orlovských 
„šneků“ je stále ještě ve výstavbě.

„Plocha je už připravená, ale zbý-
vá dobudovat ještě kryté střídačky 
a oplocení,“ upřesnil manažer klu-
bu Pavel Novotný s tím, že stavba 
započne v květnu a hřiště by mělo 
být ofi ciálně otevřeno v polovině 
letošního roku. Bude pak splňovat 
všechny parametry pro extraligové 
soutěže a bude sloužit především 
družstvu dospělých.

„Počítáme s tím, že děti budou 
i nadále využívat hlavně pomoc-

né plochy, které jsou pro jejich 
potřeby plně dostačující,“ vysvětlil 
Novotný.

Baseball se v Orlové hraje už 
20 let. Velkým problémem míst-
ního týmu ale bylo vždy hřiště. 
Snails museli hrát na škvárové plo-
še v Orlové-Městě, která byla pro 
potřeby baseballu nevyhovující. 
Zlom přineslo přidělení rozvojové-
ho grantu České baseballové asoci-
ace v roce 2006, které odstartovalo 
úspěšné jednání s vedením města 
o využívání pozemků v Orlové-
Porubě.

„V roce 2008 jsme navíc získa-
li grant v hodnotě 100 tisíc korun 
od Nadace OKD. Právě díky němu 
jsme mohli začít uskutečňovat sny 
o opravdovém baseballovém areá-
lu,“ řekl Novotný, když vítal na tur-
naji mluvčího hornické nadace 
Vladislava Sobola.

A jak dopadl úvodní turnaj letošní 
orlovské baseballové sezony? Vítěz-
ství vybojovalo družstvo Cannibals 

Šumperk, za nimi skončil tým Klasik 
Frýdek-Místek. Místní Snails obsa-
dili hezkou bronzovou příčku. bk

Trasu na Emu díky grantu Nadace OKD lemuje12 panelů s obrázky a zajímavými texty.

Hráči (a hráčky) Snails v tradičních žluto-černých barvách se chystají k nástupu. Vpravo 
trenér dětského družstva Roman Hubinec a jeho asistent Tomáš Křístek.

FO
TO

: B
oh

us
la

v K
rzy

ža
ne

k

FO
TO

: B
oh

us
la

v K
rzy

ža
ne

k

OKD je prémiovým
členem spolku
Byznys pro společnost

Stanoviště Naučné stezky Slezská Ostrava

1. Černá Louka
2. Hradní lávka
3. Slezskoostravský hrad
4. Kostel sv. Josefa
5. Židovský hřbitov
6. Ulice Vlčkova
7. Pod haldou Ema
8. Zoo Ostrava
9. Údolí Burňa
10. Muzeum Keltičkova kovárna
11. Slezskoostravská radnice
12. Most Miloše Sýkory

Zakládající členové platformy

Česká spořitelna, a. s.
ČEZ, a. s.
CS Cabot, spol. s r. o.
GlaxoSmithKline, s. r. o.
Johnson & Johnson, s. r. o.
ING Česká republika
Metrostav, a. s.
OKD, a. s.
Plzeňský Prazdroj, a. s.
Siemens, s. r. o.
Skanska CZ
Telefónica O2 Czech Republic, a. s.
T-Mobile Czech Republic, a. s.
Vodafone Czech Republic, a. s.
Accenture Central Europe B. V. 
organizační složka
Československá obchodní banka, a. s.
Kooperativa pojišťovna

Dokonč ení ze strany 1
Platforma v mnohém napo-

dobuje britskou organizaci 
Business in the Communi-
ty. Spolupracuje v ní zhruba 
800 významných společnos-
tí a už 25 let jí předsedá brit-
ský korunní princ Charles. 
„Skutečnost, že většina fi rem 
již integruje odpovědnost 
do svého obchodního modelu, 
je krokem ke skutečné změ-
ně v uvažování. V podstatě 
můžeme mluvit o přicházejí-
cím věku fi remní odpovědnosti,“ 
řekl generální ředitel Business in 
the Community Steven Howard.

Webový kalendář
OKD i její nadace
OSTRAVA – Den po dni, měsíc 
po měsíci se mohou návštěvníci 
internetových stránek OKD a její 
Nadace OKD dozvědět, jaké zajímavé 
akce spojené s havířinou, těžební 
společností či spřízněnými neziskový-
mi organizacemi budou kdy probíhat. 
Stačí kliknout na webový kalendář!

„Jsou v něm zajímavé tipy, lidé 
mohou hledat, kam vyrazit. Neziskov-
ky do něho mohou posílat informace 
o svých akcích,“ řekl mluvčí NOKD 
Vladislav Sobol s tím, že pozvánky 
jsou společenského, odborného, 
kulturního i sportovního rázu. Více 
na webech www.okd.cz 
a www.nadaceokd.cz . uzi


